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Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek ze Staré Bělé? Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com. Rádi jej otiskneme. (red)

Kubito. Foto: Jana Fabianová

Úřad prověří, jak se liší katastr a realita

STAROBĚLSKÝ
ZPRAVODAJ
ČÍSLO 7 • ČERVENEC/SRPEN 2020

Dům za domem, pozemek za pozemkem. Pracovníci ostravské-
ho katastrálního úřadu v terénu prověří, zda informace o staro-
bělských stavbách a parcelách uvedené v  katastru nemovitostí 
odpovídají skutečnosti. Revize začne letos v srpnu a potrvá dva 
roky.

„Předmětem revize jsou hranice pozemků, obvody budov 
a  vodních děl, druh pozemku a  způsob využití pozemku, typ 
stavby a způsob využití stavby, zápisy v záznamu pro další říze-
ní, hranice katastrálního území, zhušťovací body, podrobné po-
lohové, další prvky polohopisu katastrální mapy a místní názvy 
a pomístní jména,“ vyjmenovává Zuzana Skalbová z Katastrálního 
úřadu pro Moravskoslezský kraj, Katastrálního pracoviště Ostra-
va. Zástupci katastrálního úřadu se vydají do terénu. Zjistí-li, že 
se skutečnost a údaje zapsané v katastru liší, projednají osobně 
s vlastníky, jak rozdíly odstranit. pokračování na straně 4

Urgentní telefonní číslo Městské policie 156 

IVC Ostrava-Jih:   950 734 156

 Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
Obě telefonní linky fungují nepřetržitě. Volejte v případě zjištění protiprávního  jednání, pohybu podezřelých osob a podobně.

156

Stará Bělá shora.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 2 ČÍSLO 7 • ČERVENEC/SRPEN 2020

Zprávy z rady
Rada městského obvodu Stará Bělá na svém 28. a 6. mimořádném zasedání mimo jiné

Zprávy ze zastupitelstva
Zastupitelstvo městského obvodu Stará Bělá na svém 4. zasedání mimo jiné

schválila:
  účetní závěrku za rok 2019 příspěv-

kové organizace Základní škola Ost-
rava-Stará Bělá, Junácká 700, Ostra-
va

  účetní závěrku za rok 2019 příspěv-
kové organizace Mateřská škola Os-
trava-Stará Bělá, Blanická 180, Ostra-
va

  Řád veřejného pohřebiště v  měst-
ském obvodě Stará Bělá s účinností 
od 1. 7. 2020.

rozhodla: 
  uzavřít dodatek č. 1 k nájemní smlou-

vě na pronájem bytu č. 2 na ulici Bla-
nická 187/1068, Ostrava s nájemcem 

V. H. na dobu určitou od 1. 7. 2020 do 
30. 6. 2021 za cenu 60,- Kč/m2/mě-
síc/podlahové plochy

  poskytnout investiční příspěvek pří-
spěvkové organizaci Základní škola 
Ostrava-Stará Bělá na předfi nanco-
vání projektu s názvem “Rekonstruk-
ce školních dílen - odborná učebna 
pro výuku učení oblasti člověk a svět 
práce” fi nancovaného v rámci 47. vý-
zvy IROP „Infrastruktura základních 
škol (SVL) ve výši 499.158 Kč

  zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na provedení díla “Oplocení 
po demolici stodoly, Stará Bělá” fy-
zické osobě podnikající Patrik Hýl, 
se sídlem Sakrovecká 91, Stará Ves 

nad Ondřejnicí, IČ: 66167868 za cenu 
80.861,- Kč bez DPH

  zadat veřejnou zakázku na provedení 
díla “Vyzdění čelní stěny, odstranění 
části zvětralého zdiva a náhrada ztra-
ceným bedněním po demolici stodo-
ly, Stará Bělá” fyzické osobě podni-
kající Radek Krejčíček za konečnou 
cenu 109.150,- Kč

  zadat veřejnou zakázku malého roz-
sahu na provedení díla “Odstranění 
havarijního stavu kanalizace u hřbi-
tova” společnosti Ekoaqua ochrana 
vod, spol. s r. o., se sídlem Samaritán-
ská 798/8, Ostrava za cenu 192.720,- 
Kč bez DPH

Jarmila Kaločová
tajemnice

schválilo:
  hospodářský výsledek za rok 2019 

příspěvkové organizace Základní 
škola Ostrava - Stará Bělá ve výši 
385.166,09 Kč a jeho rozdělení takto:

  převod částky 114.835,77 Kč do 
rezervního fondu

   převod částky 110.000,- Kč do 
fondu odměn

   ponechání částky 160.330,32 Kč 
na účtu 432 - výsledek hospo-
daření předcházejících účetních 
období

  hospodářský výsledek za rok 2019 
příspěvkové organizace Mateřská 
škola Ostrava-Stará Bělá ve výši 
13.146,69 Kč a jeho rozdělení takto:

  převod částky 13.146,69 Kč do 
rezervního fondu

  účetní závěrku městského obvodu 
Stará Bělá zpracovanou k  rozvaho-
vému dni 31. 12. 2019 za účetní obdo-
bí do 1. 1. 2019 do 31. 12. 2019

  Zprávu o  hospodaření statutárního 
města Ostrava - městského obvodu 
Stará Bělá za rok 2019 - závěrečný 
účet“ a souhlasilo s celoročním hos-
podařením bez výhrad dle § 17, odst. 
7 písm. a) zákona č. 250/2000 Sb., 

o  rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů, ve znění pozdějších 
předpisů

  termín zasedání zastupitelstva měst-
ského obvodu Stará Bělá č. 10 na 
den 16. 12. 2020

rozhodlo: 
  vydat záporné stanovisko k záměru 

prodeje pozemku par. č. 3404, orná 
půda, v k. ú. Stará Bělá, obec Ostra-
va, o výměře 2754 m2 

  vydat kladné stanovisko k  naby-
tí spoluvlastnictví k  nemovité věci, 
a to podílu 10/80 k pozemku par. č. 

3028/1, ostatní plocha, v kat. území 
Stará Bělá, obec Ostrava, výměra 
757 m2, ve vlastnictví České repub-
liky a k jeho svěření do správy měst-
ského obvodu Stará Bělá

  vydat kladné stanovisko k  záměru 
prodeje pozemku par. č. 723/2, za-
hrada, v k. ú. Stará Bělá, obec Ostra-
va, o výměře 15 m2 

  uzavřít Dohodu o  narovnání ke 
smlouvě o poskytnutí dotace z roz-
počtu Moravskoslezského kraje 
z  dotačního programu “Ozdravné 
pobyty pro děti předškolního věku”.

Jarmila Kaločová
tajemnice

Rada Mob Stará Bělá schválila pronájem zpevněné plochy vedle školní jídelny za účelem umístění 
lunaparku, to znamená, že ve Staré Bělé se budou točit kolotoče o víkendu 24. – 26. 7. 2020.

Pozvánka na následující jednání zastupitelů: 9. zasedání starobělského zastupitelstva se koná
16. září 2020 od 17 hodin v budově úřadu. 

v tis. Kč
Příjmy městského obvodu v roce 2019    (+) 42 000
Výdaje městského obvodu v roce 2019   (-) 37 354
Saldo (příjmy - výdaje) 4 646
Stav fi nancí k 1. 1.2019 - bankovní účet 6 892
Stav fi nancí k 1. 1. 2019 - pokladna 61
Finanční operace - DPH 42
Zůstatek fi nančních prostředků ke dni 31. 12. 2019 11 641

Zůstatek fi nančních prostředků ke dni 31. 12. 2019 11 641
* z toho do schváleného rozpočtu na rok 2020 zapojeno 10 000
* zbývá zapojit do rozpočtové rezervy 1 641
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Kouzelné čtení

přijďte si během prázdnin vy-
zkoušet čtení s elektronickou 
tužkou

Lovci perel

třetí ročník celoroční soutěže 
pro děti a  mládež zaměřené 
na četbu a  znalosti přečte-
ných knih

Půjčovní doba
v červenci a srpnu

pondělí 12–18 hodin

PRÁZDNINY

v knihovně

MITROVICKÁ 3, STARÁ BĚLÁ

www.kmo.cz
Poslední červencový víkend 
se budou za školní jídelnou 
točit kolotoče. Staroběl-
ský obvod vyšel vstříc jedné 
z kolotočářských rodin, která 
o pronájem plochy pož ádala. 
„ Kolotočáři s  tím přišli sami, 
tak jsme jim to schválili. Bude 
to na jeden víkend, bez stán-
ků,“ potvrdil starosta Mojmír 
Krejčíček.

Kolotoče budou v  provozu 
od pátku odpoledne 24. čer-
vence do neděle 26. července 
večer, a to pouze na zpevněné 
ploše parkoviště a  ve spod-
ní zatravněné části. V  místě 
se zhruba týden nebude dát 
parkovat, jak jsou lidé zvyklí. 
„Několik dní předem začnou 
kolotoče stavět a  maximálně 
do úterka následujícího týdne 
pak budou bourat,“ upřesnila 
tajemnice Jarmila Kaločová. 

(joh)

Jeden z víkendů 
zpestří kolotoče
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pokračování ze strany 1

„V  případě nepřítomnosti vlastníka 
bude vhozena do domovní schránky po-
zvánka k  projednání nesouladu. Pokud 
má vlastník trvalý pobyt mimo revido-
vané území, katastrální úřad jej vyzve pí-
semně k projednání nesouladu, případně 
k  doložení příslušných listin - například 
v případě změny obvodu budovy, změny 
zemědělského pozemku na nezeměděl-
ský. V  rámci revize katastrální úřad na-
vrhne případné sloučení parcel, u kterých 
není důvod jejich samostatné evidence,“ 
popisuje Skalbová.

Jak dodává, o některých nesrovnalos-
tech přitom majitelé pozemků a  budov 
ani nemusejí vědět - mohlo k  nim dojít 
ještě za předchozích vlastníků.

Zaměstnanci katastrálního úřadu neno-
sí v terénu žádné viditelné označení. „Na 
požádání se ale prokáží služebními prů-
kazy,“ zdůrazňuje Zuzana Skalbová. 

(joh)

Úřad prověří, jak se liší katastr a realita

Co je cílem revize?
Uvést zápisy v katastru do souladu se 

skutečným stavem v terénu.

Co úřad zajímá?
Zda se shoduje zobrazení obvodu 

budovy v  katastrální mapě, evidovaný 
způsob využití stavby, druh pozemku, 
případně hranice pozemku se skuteč-
ností.

Je nutné být u toho?
Není, ale pokud vás k tomu katastrální 

úřad vyzve, je to lepší. Rychleji se vy-
světlí a  vyřeší případné nesrovnalosti 
mezi zápisem a skutečností.

Jak revize vypadá?
Zástupci katastru porovnají katastrál-

ní mapu s leteckým snímkem, následně 
v  terénu zjišťují skutečný stav – a  ten 
srovnají se stavem evidovaným. Pokud 
se neshoduje, řeší s příslušnými institu-
cemi a vlastníky, jak nesoulad odstranit. 
Vlastník v příloze protokolu o výsledku 
revize podpisem potvrdí, že byl sezná-
men se změnami, které se na základě 
revize provedou v katastru, případně že 
byl vyzván k doložení listin.

Co následuje?
Zapsání změn do katastru nemovitos-

tí. U některých stačí zápis z moci úřední 
(vybrané změny druhu pozemku, od-
stranění zápisu neexistující stavby), jin-
dy je potřeba, aby vlastník doložil po-
třebné listiny (například u zápisu nové 
stavby).

Neohlášení změny může katastrální 
úřad vyhodnotit jako přestupek.

Co je povinností vlastníka 
nemovitosti

•  zúčastnit se na výzvu katastrálního 
úřadu jednání

•  ohlásit změny údajů katastru, které 
se týkají nemovitostí, do 30 dnů od 
jejich vzniku, k  tomu předložit po-
třebné listiny

•  na výzvu katastrálního úřadu před-
ložit listiny potřebné pro zá pis do 
katastru

Povinností vlastníka nemovitosti je 
ohlásit do třiceti dní každou změnu, kte-
rá se v katastru eviduje. „Týká se to na-
příklad změny obvodu budovy, demolice 
budovy, způsobu využití pozemku a po-
dobně,“ vyjmenovává Martin Novák ze 
starobělského stavebně správního odbo-
ru.

Ohlašování se netýká takzvaných drob-
ných staveb. „Za takovou považujeme 
stavbu s  jedním nadzemním podlažím, 

pokud její zastavěná plocha nepřesahuje 
16 metrů čtverečních a výšku 4,5 metru 
a plní doplňkovou funkci ke stavbě hlav-
ní,“ upřesňuje s  tím, že existují výjimky, 
například garáž, která se v  katastru ne-
movitostí evidovat musí.

Katastr nemovitostí se řídí katastrálním 
zákonem a ten se v tomto ohledu liší od 
zákona stavebního. A tak o  některých 
stavebních úpravách sice nebudete mu-
set informovat stavební odbor, ale ka-

tastru o  nich říct musíte. „Dle dnešních 
předpisů tedy můžu například na pozem-
ku rodinného domu umístit dva metry od 
sousedního pozemku stavbu kůlny do 25 
metrů čtverečních a  5 metrů výšky bez 
jakéhokoli opatření stavebního úřadu. 
Ale tato stavba, když bude větší než 16 
metrů čtverečních, bude podléhat evi-
denci v katastru nemovitostí,“ zdůrazňu-
je Novák. 

 (joh)

Které změny hlásit a kdy jde o výjimku
Katastrální úřad bude kontrolovat mimo jiné hranice pozemků.
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Bělský les je součástí velké Ostravy 
a rozkládá se na katastrálním území ně-
kolika městských částí. Jeho historie sahá 
hluboko do minulosti, podle dostupných 
informací až do 13. století, kdy byl sou-
částí lenního statku Stará Bělá. V průbě-
hu let několikrát změnil majitele, v  roce 
1931 statek, jehož součástí Bělský les 
je, kupuje kvůli přístupům k  pramenům 
vody Moravská Ostrava. V pozdějších 
letech se stává součástí projektů kolem 
vznikajícího zastavěného území a  kon-
cem 20. století je severní část upravena 
na lesopark, který poskytuje prostor pro 
volnočasové aktivity v přírodě všem jeho 
návštěvníkům.

Lurdy kdysi a dnes 
Koncem roku 1899 prodala starobělská 

selka část pozemků včetně lesa Vítkovic-
kým železárnám, které v uvedeném pro-
storu vybudovaly pro své zaměstnance 
ozdravovnu, takzvaný Rekonvalescent. 
První pacienty přijal už v roce 1900. Ko-
lem roku 1913 byl pacientem provozní 
mistr Jan Vycpálek, který přežil těžký 
pracovní úraz. Jako hluboce věřící člo-
věk za záchranu svého života vybudoval 
s přáteli u lesní pramenité studánky ma-
lou kapličku. Místo se stalo velmi navště-
vovaným, zvláště po roce 1928, kdy kap-
lička byla přebudována a zvětšena. Jako 
stavební materiál byla použita symbolic-
ky struska a takto stavba vydržela až do 
současnosti.

Starobělské Lurdy se za dobu své exi-
stence staly zcela veřejným, hojně na-
vštěvovaným místem, a to lidmi věřícími 
i  nevěřícími, jsou v  podvědomí občanů 
Ostravy jako místo, kam se chodí s dětmi, 
na procházku, za sportem i  duchovním 
posezením. Staly se místem, které oslo-
vuje širokou veřejnost.

V roce 2019 byla provedena oprava 
stezky procházející údolím ke  Staro-
bělským Lurdám, a  to díky fi nančnímu 
příspěvku Statutárního města Ostravy. 

Díky dárcům z řad fyzických osob, círk-
ve, městských společností a  městských 
obvodů byla kolem této stezky následně 
vybudovaná křížová cesta a na místě ve-
dle kaple postaven kříž osazený trnovou 
korunou. Křížová cesta byla slavnostně 
otevřena 31. 10. 2019.

Za podporu budeme rádi
V  revitalizaci prostoru Starobělských 

Lurd bychom velice rádi pokračovali. Dal-
ší etapa se týká opravy samotné kapličky 
a snahy obnovit vodní pramen, který u ní 
po dlouhá léta vyvěral.

Pevně věříme, že se nám podaří i tuto 
etapu zvládnout a budeme se moci v zá-
věru roku 2020 opět společně setkat u již 
opravené kapličky Panny Marie Lurdské.

Vzhledem k rozsahu revitalizace a po-
třebného fi nančního rámce na krytí oprav 
kapličky se rozhodla společnost Ostrav-

ské městské lesy a  zeleň, s.r.o. tak jako 
v první etapě projektu uspořádat dobro-
volnou sbírku.

Pokud se někdo z Vás rozhodne fi nanč-
ně podpořit tento představený projekt, 
budeme velice rádi.

Vladimír Blahuta
ředitel

Sbírka pomůže opravě lurdské kapličky

Jak přispět
Chcete podpořit opravu lurdské kap-
ličky v Bělském lese? Připojit se mezi 
dárce?

Podrobnosti o  sbírce včetně postu-
pu, jak se zapojit, vám sdělí společ-
nost Ostravské městské lesy a zeleň, 
s.r.o.

e-mail: oml@ostravskelesy.cz
telefon: 595 700 911

Od října má Bělský les novou křížovou cestu, na jedno ze zastavení přispěla Stará Bělá.

Na opravu kapličky i pramene pořádají Ostravské městské lesy a zeleň, s. r. o. sbírku.
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Zatopené sklepy, dvorky, zahrady, 
ale i fotbalové hřiště a tenisové kurty. 
Silný přívalový déšť, který 18. června 
odpoledne spláchl Starou Bělou, za-
nechal na mnoha místech spoušť.

Nejhorší byla situace v  ulici Starecké 
na dolním konci, kde Starobělský potok 
vystoupil z koryta a vytopil sklepy přileh-
lých domků.

„Byla to rychlá spoušť. Voda se vylila 
z  koryta potoka a  valila se nám do za-
hrad, sousedovi do sklepa. Na zahradě 
jsme měli vody po kolena, soused měl 
sklep úplně plný, zatopený,“ popsala Ka-
teřina Kalusová, která je ve Starecké ulici 
doma.

Na pomoc okamžitě přijely posádky 
dobrovolných hasičů. „Čerpali jsme vodu 
ze sklepů a zahrad, aby se netlačila zpět 
k domům. Strhli jsme i dřevěný mostek, 
o který se zachytávaly klády, co přinesla 
voda, aby byl proud klidnější. Na Starec-
ké jsme byli dobrých pět šest hodin. Za 
nás tam bylo osm dobrovolných hasičů 
se dvěma auty a  sedmi čerpadly plus 
hasiči z Polanky s  dalšími dvěma auty,“ 
uvedl velitel starobělské jednotky Dalibor 
Cihelka, který by přímo u zásahu.

„Ve Staré Bělé pomáhali hasiči staro-
bělští, polanečtí a  zábřežští. Konkrét-
ně na Starecké skončili v  jednu hodinu 
v  noci. Všechno to naštěstí byly sklepy, 
aspoň co vím. Dnes rozvážíme vysouše-
če, chlapi pomáhají s úklidem, na Starec-
kou jsme objednali kontejner,“ doplnil ná-
sledující den starobělský starosta Mojmír 
Krejčíček s tím, že voda vyplavila i sklepy 
a zahrady v jiných částech obvodu. Rus-

kova, Ječmínkova, Mitrovická, Na Popí, 
Junácká, Motyčkova. I z těchto ulic lidé 
žádali týž podvečer hasiče o pomoc.

Starecká: lidé měli z deště strach
Obyvatelé Starecké mají z přívalových 

dešťů dlouhodobě respekt. Starobělský 
potok lemuje ulici a  zdejší si tu opako-
vaně a dlouhodobě stěžují, že koryto je 
v místě neudržované - zarostlé a zanese-
né. „Nevím, jak vypadá Starobělský po-
tok v jiných částech Staré Bělé, ale u nás 
na ulici Starecká je to naprostá pohroma. 
Potok zarůstá trávou, voda už nemá po-
malu kudy téct, kvůli zanedbání strašně 
páchne. Potok už je tak zarostlý, že když 
trochu zaprší, zvedá se hladina vody 

rychleji. Jsme v záplavové oblasti, proto 
nám to není příjemné,“ napsala jen pár 
hodin před záplavou redakci zpravodaje 
Kateřina Kalusová. Netušila, že se obava 
lidí ještě týž den naplní.

Správcem toku je Povodí Odry. Jak 
potvrdil starosta Staré Bělé Mojmír Krej-
číček, lidé ze Starecké i  on sám fi rmu 
opakovaně a  každoročně žádali, aby 
koryto v  místě pročistila. Mluvčí Povodí 
Odry Šárka Vlčková se k prosbě občanů 
vyjádřila ještě před přívalovým deštěm. 
„Podrobně a  pečlivě situaci prověříme,“ 
uvedla s tím, že je problém komplikova-
nější a bližší vyjádření připraví pro násle-
dující číslo zpravodaje.

Jana Fabianová

Pár minut lijáku a potok byl venku

Pár pytlů s pískem u břehu Starobělského potoka. Přívalový déšť zaplavil i kurty.

Ulicí Stareckou se 18. června prohnala voda. Situace se opakovala také o osm dní později.



STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ STRANA 7 ČÍSLO 7 • ČERVENEC/SRPEN 2020

Starobělský potok se místy vešel tak tak do koryta.

Když neprší, voda téměř nebývá vidět.

V klidovém stavu je vlevo rozeznatelné koryto potoka na Starecké, vpravo silnice.

Lidé ze Starecké si stěžují, že potok má zanesené koryto.

Hasiči museli odstranit můstek.
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Dnes je Richard Nálepa hlasem čtyř-
členného seskupení Foxy Hunters. Hrají 
převzaté písničky na svatbách, večírcích, 
oslavách či plesech. Ambicí i snem mla-
dého muzikanta a jeho kapely je ale zku-
sit to i s vlastní tvorbou. A tak se během 
nouzové koronavirové pauzy na jeden 
den zavřeli do zdejší sokolovny a natočili 
klip s  názvem Otázky. „Je o  životě hu-
debníka. Takže vlastně o  mně. Písničku 
pro nás složil ostravský autor Rostislav 
Honus. V klipu i  hrál. Stejně jako herec 
Bílého divadla Leopold Kristin,“ popisuje 
starobělský muzikant, který prostor zdej-
ší sokolské tělocvičny dobře zná. Dvakrát 
týdně v ní s kamarády trénuje fl orbal.

Proč jste si pro natáčení Otázek vybrali 
sokolovnu?

Jednalo se o  světlo a  prostor. Lámali 
jsme si hlavu, kde točit. Pak jsem si uvě-
domil, že soused má klíče od sokolovny. 
Potřebovali jsme, ať je klip nízkorozpoč-
tový. A taky jsme chtěli velký prostor, ať 
v něm můžeme na jeden den vyvěsit fo-
totapetu jako pozadí.

Sokolovna v  klipu vůbec nepůjde po-
znat. Ondřej Glatz, který v klipu taky hra-
je, nám vyfotil park, Komenského sady, 
nechali jsme si z fotky vytisknout banner. 
Jen - jak jsme dotočili, nevíme, co s ním 
budeme dělat.

Kde je klip k vidění?

Na sociálních sítích: IGTV @FoxyHun-
ters_party_band, Facebook a YouTube. A 
taky na YouTube Music, Spotify a Apple 
Music, což jsou streamovací platformy 
jen pro zvuk.

Chystáme i další klipy k hotovým pís-
ním. Zvuk si na rozdíl od mnoha jiných 
kapel nahráváme sami, v domácím staro-
bělském studiu. Nahrávky pak posíláme 
na úpravu profíkům do externích studií.

Jste Starobělan. Hráváte s Foxy Hunters 
na domácí půdě?

Hráli jsme na školním plese a  na pár 
dalších. Příští rok budeme na hasičském. 
Právě v sokolovně se ale moc dobře ne-
hraje, je tam špatná akustika. Ozvěna. Na 
akustické nenazvučené hraní by to bylo 
perfektní, je to tam skoro jako v kostele. 
Ale na nazvučené nástroje je lepší kádéč-
ko.

Hraní v Bělé je srdcovka. Jinak býváme 
spíš na velkých akcích, svatbách a fi rem-

ních večírcích. Všechno hrajeme živě. Teď 
k  tomu chceme přidat, vozit si, oboha-
cující zvuky. V  moderních písničkách je 
hodně zvuků, synťáků, vokálů a  perkusí 
navíc, které ve čtyřech nikdy nezahrajete 
tak, aby to bylo zvukově bohaté. A vozit 
s  sebou další muzikanty, to si polovina 
pořadatelů akcí v Česku nemůže dovolit 
zaplatit.

Název kapely je anglicky. Jak vznikl?

Jméno i  logo vymyslela bývalá přítel-
kyně našeho kytaristy Ondry Svačiny. Prý 
při nějaké noční projížďce. Detaily jsou 
nepublikovatelné, což vždycky tvrdíme, 
když se nás někdo veřejně zeptá. Jednou 
se na to ptali na plese dva pánové, měli 
na sobě oděv, co nosí faráři. Kolega si 
toho nevšiml a výjimečně sděloval všech-
ny detaily vzniku názvu. Já přišel v půlce 
debaty, divoce jsem na něj mrkal, ať ví, 
s kým mluví.

V logu máme sice lišku, ale foxy je pří-
davné jméno. Mazaný, prohnaný, lišácký, 
vychytralý. A hunters jsou lovci. Mazaní 
lovci. Ale nepočešťujeme to. U nás se říká 
mazaný jako liška. Má to podobný vý-
znam. Název se nám moc líbil, tak jsme 
si ho nechali.

I písničky, které zpíváte, jsou z velké čás-
ti v angličtině. V češtině není kde brát?

Snažíme se písničky vybírat pro publi-
kum, pro které hrajeme. K češtině jsme se 
zatím moc nedostali. Ale rozhlížíme se. 
Z českých autorů bychom chtěli hrát tře-
ba Marka Ztraceného, ten teď jede. Re-
pertoár vybíráme tak, abychom se odlišili 
od ostatních kapel našeho typu.

Já mám rád Eda Sheerana a Maroon 5. 
Taky Queen, Johnnyho Cashe nebo El-
vise Presleyho. Ed Sheeran je můj vzor. 
Skvěle zpívá, líbí se mi jeho barva hlasu. 
Když hrál v Praze, bylo na něm sto tisíc 
lidí. Neskutečné. Vyměnil bych všechno 
za den, kdy bych si tohle mohl zkusit. 

Na koncerty nechodím, hl
Zpívat začal, když mu byly čtyři, to 
jej děda přivedl do sboru. A s vý-
jimkou pubertální pauzy od té 
doby nepřestal.

Skupina hrává na fi remních akcích, svatbách či plesech. Nově ji láká i vlastní tvorba.

Richard Nálepa zpívá odmalička a rád.
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lásí zpěvák lišácké kapely

Richard Nálepa (1990)
zpěvák, muzikant
 » pochází ze Staré Bělé, kde také celý 

svůj život bydlí. Po střední průmyslo-
vé škole elektrotechniky a  informati-
ky pracoval jako řidič u zásilkové fi r-
my, skladník u společnosti poskytující 
koncertní produkce a zvukař. Od kon-
ce roku 2017 je muzikantem na volné 
noze.

 » ke zpěvu jej přivedl ve čtyřech letech 
dědeček, celé dětství působil v  Ost-
ravském dětském sboru. Po přirozené 
hlasové pauze během dospívání se ke 
zpěvu vrátil. Od roku 2016 hudebně 
spolupracuje s  kytaristou Ondřejem 
Svačinou, dvojici postupně rozšířili na 
čtyřčlennou skupinu, která dostala ná-
zev Foxy Hunters (www.foxyhunters.
cz). Do základní sestavy patří ještě 
baskytarista Matěj Kvita a  bubeník 
Bohdan Šebestík. Věnují se hraní pře-
vzatých písní na svatbách, večírcích, 
oslavách. Nejnověji zkoušejí zaujmout 
i vlastní tvorbou. Během koronavirové 
pauzy natočili ve starobělské sokolov-
ně videoklip Otázky.

 » koníčky: fl orbal za TJ So kol Stará Bělá, 
on-line hra NHL na Xboxu

Myslíte být na jeho místě. Ne dole pod 
pódiem.

Jo. Já na koncerty nechodím, štve mě 
to tam - závidím interpretům. Chtěl bych 
být na jejich místě. Na pódiu.

Ed Sheeran se vám i dobře zpívá?

Ne úplně. Zpívá výš. My jeho písně 
transponujeme – převádíme do jiné tóni-
ny. Což podle mě nezní nejlíp, i když nám 
výsledek na akcích často chválí.

Co máte za polohu hlasu?

Nevím. Děda to možná vědět bude. 
Vždycky mi říká: Proč to zpíváš tak vy-
soko, nejsi tenor. Takže vím akorát to, že 
nejsem tenor.

Jak se stalo, že vás děda přivedl ke zpě-
vu? Mimochodem – on je taky Starobě-
lan.

Děda byl členem Pěveckého sdružení 
moravských učitelů. Nevím, jestli na mě 
poznal, že se chci věnovat zpěvu, nebo 
prostě chtěl, abych zpíval. Přivedl mě do 
Ostravského dětského sboru. V pubertě, 
to už jsem tam byl dlouho, jsem to ne-
snášel. Až když jsem byl starší, zase mě 
zpívání začalo bavit.

Na chviličku jsem se už jako dospělý 
dokonce přihlásil do Pustkovce, na Zá-
kladní uměleckou školu Josefa Valčíka, 
do sólového zpěvu. Měl jsem představu, 
že tam budeme hodně vystupovat. Ne 
jen zpívat ve zkušebně. Ale potkal jsem 
se díky tomu s Ondrou Svačinou. Má vy-
studovanou klasickou kytaru na konzer-
vatoři a  dnes spolu máme kapelu. Teh-
dy měl zkušebnu vedle, já zrovna zpíval 

nějaký rock'n'roll on přišel, že se mu to 
líbí. Nejprve jsme spolupracovali v rámci 
školy a po mnoha letech, kdy jsme se ne-
viděli, jsme začali brnkat ve dvou. Hráli 
jsme na pár akcích a řekli si, že zkusíme 
udělat kapelu.

Jsme pořád na začátku. Ve vývoji. Vní-
máme to jako službu. Zdaleka to ještě 
není to, co bych chtěl.

Za čím si jdete?

Chtěl bych se lépe živit hudbou. Přidat 
k tomu, co děláme teď, víc vlastní tvor-
by. Naše věci a  to, čím se živíme, jsou 

dvě odlišné cesty. Chceme víc vlastních 
písniček. Zamakat na tom. Ať o nás lidi 
vědí.

Jana Fabianová

Foxy Hunters hrají povětšinou písničky v angličtině.

Během covid-jara si pronajali sokolskou tělocvičnu a natočili klip k autorské písni Otázky.
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Pahorek Zámčiska, remízek pod parko-
vištěm u hřbitova a pískovna za mysliv-
nou. Tři místa, která čeká velká vizuální 
proměna. Navrhne ji tandem architektů 
Jiří Halfar – Jiří Stejskalík z fi rmy Místní 
architekti a  starobělský obvod má jedi-
né přání: aby se všechny tři lokality staly 
územími, která zkrásní a kam budou lidé 
chodit rádi.

„Zadání mají architekti víceméně volné. 
Prostor pod hřbitovem chceme propojit 
se Zámčisky, celý ho pojmout jako tichý, 
kde by se mohla připomenout historie 
Staré Bělé. Pískovnu bychom chtěli vyu-
žít pro odpočinek, s  vhodnými aktivita-
mi pro rodiče s dětmi,“ popisuje starosta 
Mojmír Krejčíček s tím, že architekti před-
stavili na červnovém zastupitelstvu první 
návrhy.

Lávka jinam, okolo pěšinka
Pokud jde o  Zámčiska, nejzásadněj-

ší změna se týká místa, z něhož se lidé 
dostanou na ostrov uprostřed. „Dnes-
ka je památník přístupný od silnice, jde 
se po schodech dolů, přes můstek, pak 
doleva a  jsem u památníku. Náš návrh 
přední lávku ruší. Památník je vzpomín-
kou na mrtvé, vidím v tom hodně symbo-
liku druhého břehu. Za vodní plochou je 
břeh mrtvých. Každá lávka, každé spojení 
tu myšlenku tlumí. Proto náš návrh můs-
tek odstraňuje a  napojuje ostrov z  dru-
hé strany,“ vysvětluje Jiří Halfar s tím, že 
podle historických map cesta na ostrov 
kdysi ze severu, tedy zezadu vedla.

Návrh počítá s  úpravou celé zadní 
strany břehu - mělo by vzniknout malé 
nábřeží, které spojí ulice Nad Rybníkem 
a Na Zámčiskách a z něhož povede láv-
ka na ostrov. „Jde o veřejný prostor, tak 
ať slouží občanům. Památník jako takový 
neměníme, je na skvělém místě, které po-
třebuje jen drobné intervence,“ dodává 
architekt.

Pod památníkem přibude nová cesta 
z  mlatu, která celý ostrůvek obkrouží. 
Drobná úprava je v plánu i v předpolí sa-
motného památníku obětem druhé svě-
tové války, autoři chtějí vydlážděný pro-
stor před mohylou o něco snížit. Zděnou 
stavbu staré váhy na břehu rybníka plá-
nují opláštit dřevěnou zástěnou, vysadit 
stromy.

Zelená zóna pod parkovištěm
Výrazně upravenější podobu dostane 

dlouhý pás zeleně mezi ulicí U Sochy 
a plotem hřbitova. Mělo by se z něj stát 
místo pro relaxaci s  výhledem na vodu. 
„Momentálně je přepad z rybníka zatrub-
něný do kanalizace. První krok je to ote-
vřít, pustit místem potok. Terénně je to 
příznivé, takže by se mohl rozlít a vznikla 

by malá vodní plocha. Druhý krok je do-
plnit přírodní cestu, nejlépe zase z mla-
tu. Pan starosta by rád v tomto prostoru 
popsal historii Staré Bělé,“ říká architekt.

Součástí návrhu je i výsadba nové ale-
je. Schody ke hřbitovu stačí podle archi-
tekta repasovat. Jak jsou, místu sluší.

Relax pro všechny
Pískovna za starobělskou myslivnou 

a  její blízké okolí dostane úplně novou 
podobu. Stát by se z ní mělo místo, které 
budou ve volném čase s oblibou navště-
vovat rodiny s dětmi, milovníci sportu či 
procházek. „Navrhovali jsme dvě roviny 
úprav. Jednou je stabilizace přírodního 
prostředí, druhou pak rekreace a sport,“ 
vysvětluje architekt Jiří Stejskalík. „Místo 
má své limity v podobě vedení vysokého 
napětí, které prostor rozdělují na menší 
plošky. Rádi bychom zcelili lesní plochy, 
což by se stalo i samo, my tomu jen tro-
chu pomůžeme výsadbou několika stro-
mů. Vedle pak vidíme květnou motýlí 
louku, dalším pásem bude louka z bylin, 
které se do místa navezly, protože je to 
bývalá skládka. Mezi nimi navrhujeme 

ovocný sad. Je na obci, jestli se o  něj 
bude starat, nebo ho nechá zplanit. Obo-
je je za nás dobře,“ objasňuje ekologic-
kou část úpravy.

Doplní ji rekreačně-sportovní prvky: 
„Na stávající turistickou trasu z Výškovic 
do Proskovic bychom navázali vlastní pě-
šinou, která by se na severu a jihu s tra-
sou spojila. Vytvořili bychom okruh, který 
by měl zhruba kilometr, a na ten by se na-
věšely další sportovní a rekreakční prvky. 
Napadl nás workout, hřiště zůstane tam, 
kde je, dále herní prvky pro děti – klády, 
houpačky.“

Poptávka po nápadech
Starosta i architekti by byli rádi, kdyby 

Starobělané radnici tlumočili doplňkové 
ideje. „Názor bude fajn. Třeba u pískovny 
nás zajímá, jestli mají lidé ještě nápad, jak 
ji zabydlet, představu, jak prostor využít. 
Totéž u zeleného pásu U Sochy. Vnímá-
me jej jako park. Přemýšleli jsme třeba, 
kam tam dát lavičku,“ líčí Jiří Halfar, proč 
by byli rádi, aby se lidé zapojili. „Jestli má 
někdo přání, které by se v místě dalo rea-
lizovat, ať s ním během léta přijde,“ pod-
poruje ho kolega Jiří Stejskalík.

Jana Fabianová

Ikonický ostrov, lesík vedle hřbi

Máte nápad? Sem s ním!
Zapojte se do plánů, čím doplnit kli-

dovou zónu U Sochy i lokalitu pískov-

ny za starobělskou myslivnou. Má se 
proměnit v relaxační zónu pro rodiny 
s dětmi. Čím vším by se dala vyšper-
kovat? Co by v ní nemělo chybět? Jak 
by se vám líbila?

Tipy, nápady a  inspirativní odkazy 
posílejte na e-mail: Posta@starabela.

ostrava.cz.

Jak by mohla vypadat starobělská Zámčiska po proměně.  Zdroj: mistniarchitekti.cz.

U křižovatky by měly přibýt stromy.
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itova a pískovna změní podobu

 » má za cíl zkultivovat tři lokality: paho-
rek s památníkem, rybníkem a přileh-
lými břehy, pás zeleně pod parkoviš-
těm u hřbitova a pískovnu u myslivny 
na dolním konci

 » proměnu navrhne dvojice architektů 
Jiří Halfar a  Jiří Stejskalík, v  červnu 
představili první možnosti na jednání 
starobělského zastupitelstva, v  září 
mají mít hotový fi nální návrh úprav, 
následovat bude rozpracování do jed-
notlivých projektů

 » během prázdnin se k  plánům s  kli-
dovou zónou U Sochy a  s pískovnou 
mohou vyjádřit Starobělané – přidat 
vlastní nápady na využití a  poslat je 
obecnímu úřadu

 » revitalizační studie bude Starou Bělou 
stát 280 tisíc korun, samotné prove-
dení zatím vyčísleno není, ale obvod 
plánuje požádat také o příspěvek z os-
travského fondu životního prostředí či 
ministerstva životního prostředí
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legenda:
1  mlatové stezky pod hřbitovem
2 otevřené koryto s rybníkem
3 alej podél ulice

4 skupina stromů za hřbitovní zdí
5 chodník podél ulice
6 čtveřice stromů v křižovatce
7 ozelenění točny

8 nábřeží za budovou koupaliště
9 most a stezka okolo ostrova

10 propojení na ulici Nad rybníkem

Zdroj: mistniarchitekti.cz

Revitalizace 
Zámčisek 
a pískovny

Návrh proměny 
pískovny

legenda:
1 myslivna

2  turistická trasa 
(Stará Bělá – 
Proskovice)

3  stezka pro pěší - 
návrh

4  workout - návrh

5  hřiště - návrh

6  doplnění smíšeného 
lesa - návrh

7  květná louka - návrh

8  ovocný sad - návrh, 

9  louka

10  herní prvky 
pro děti - návrh

Zdroj: mistniarchitekti.cz

Návrh proměny památníku s parkem
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Na třešni rodiny Krejčíčkovy na dolním 
starobělském konci se 9. června odpo-
ledne usadila nečekaná návštěva - sova. 
„Všimla si jí babička Eliška. Slyšela nějaký 
zvuk, tak se šla podívat, co to je, a  na-
proti oknu seděla sova. Nehoukala, je-
nom koukala. Asi si přiletěla odpočinout. 
Mamka hledala na internetu a  je to asi 
kalous ušatý,“ hlásila z terénu vnučka Eva 
Krejčíčková.

Rodinný odhad byl správný, jak vzápětí 
podle fotografi e potvrdila mluvčí ostrav-
ské zoo Šárka Nováková. „Kalous ušatý je 
jedna z našich nejběžnějších sov a často 
ji najdeme právě v blízkosti lidských sídel. 
Hnízdění v zahradách a parcích je doce-
la běžné. Na rozdíl od jiných druhů sov, 
které hnízdí v dutinách stromů, obsazuje 
kalous otevřená hnízda po jiných ptácích. 
Zcela výjimečně kalousi obsazují i  bud-
ky, které jsou vyvěšovány pro poštolky 
obecné. Do těchto budek je nutné umís-
tit na dno vrstvu výstelky - písek, zeminu, 
štěpku nebo slámu. Kalousi také mohou 
obsadit umělé hnízdo, které jim nahradí 
opuštěná hnízda jiných druhů. 

V podstatě si však kalousi dneska mo-
hou vybrat z velké nabídky hnízd krkav-
covitých pěvců i dravců, takže nedostat-
kem hnízdních příležitostí určitě netrpí.“
Jak mluvčí doplnila, pokud se u vás ka-
lous objeví, nejsou potřeba žádná extra 
opatření ani výpomoc. Stačí opeřence 
nerušit. „Pokud u vás zahnízdí, pak se 
po nějaké době začnou ozývat mláďata 

pískavými zvuky, aby rodiče věděli, kde 
jsou. Mladé sovičky totiž často opouštějí 
hnízdo ještě dříve, než jsou schopny lé-
tat, a poposedávají na větvích v blízkos-
ti hnízda. Pískání někdy lidé špatně vy-
hodnotí jako nouzi, ale pokud se rodiče 

k mláďatům vracejí a krmí je, je všechno 
v pořádku.“

Informace o hnízdění zatím Krejčíčko-
vi potřebovat nebudou. Z  jejich třešně 
odletěl kalous ušatý ještě týž den okolo 
deváté  večer.  (joh)

Nečekaný ptačí host pobyl
na stromě kus odpoledne

Starobělské pohledy

Jaro je tady. Foto: Karel Bobek Západ nad kostelem. Foto: Míla Hlavenková

Opeřence identifi kovali hostitelé i odbornice ze zoo jako kalouse ušatého.
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V září vyšla krásná zpráva,
že náš úřad lidem dává
příležitost na vzdělání,
a to byla zpráva k mání.

Příležitost pro důchodce,
jak zaměstnat mozek, ruce,
proto jsme se přihlásili,
by jsme trošku chytři byli.

Seznámit se s počítačem,
nešli jsme tam ale s pláčem,
hodně jsme se těšili,
na začátek čekali.

Nastal říjen, chmurný čas,
tyto chmury, ty vem ďas,
my do školy pospíchali,
ujít si nic nenechali.

Do lavic jsme usedli,
k počítačům pohlédli.
Vida, toť je moudrá duše,
co upevní smysly naše.

Pan učitel vítal nás
a rychle seznámil nás,
jak použit malou myš,
na monitor koukat výš.

Co je v lištach všechno psáno
a co nám pak bude dáno,
jak i napsat písmo malé,
jak použít enter dále.

Velmi moudrý, trpělivý,
díval se na naše divy,
jak jsme se to naučili,
jeho rady k srdci vzali.

Jak uvařit knedlíky,
to byl úkol veliký,
to vám byla legrace,
však to bylo moc práce.

Najít místo, kde je dát,
přišel se i podívat,
ohodnotil naší práci,
měl i smysl pro legraci.

Potom nám dal úkoly,
poslat mejle do školy,
najít pro něj dárek levný,
nebylo to ale snadný.

Nešetřil i pochvalami,
nebyli jsme na vše sami,
jeden radil druhému,
a tak to šlo k lepšímu.

Také s námi tady byli,
co to všechno uměli,
oni nám však poradili,
tomu věřte lidé milí.

Pan učitel radost měl,
protože nás učit směl,
při něm jsme i omládli,
všechno hravě jsme zvládli.

Hledali jsme zájezdy,
hotely, né pro hvězdy,
ale levné pro důchodce,
z toho nás bolely ruce.

Jak zaletět do Říma,
byla to však též dřina,
najít levné letadlo,
co ho to jen napadlo.

Psali jsme i emaily,
jak jsme leckdy dopadli,
že nepřijdem do školy 
plnit jeho úkoly.

Učil nás i řádkovat,
i tak trošku malovat,
též vánoční přáníčka,
ať je radost celičká.

Výstřižky jsme zvládli hravě,
doteď nám to leží v hlavě,
potom přišly prázdniny,
však jsme byli znavení.

Vizitky též upravili,
abychom se představili,
co jsme každý v životě,
doma a též v robotě.

Přiblížil se konec všeho,
nebojte se, není čeho,
už jen budem opakovat
a k sobě se hezky chovat.

Moc jsme byli spokojení,
o tom přece pochyb není,
hodně jsme se naučili,
učitele rádi měli.

Byli jsme tu parta skvělá,
to je lidí pravda celá,
měli jsme se všichni rádi,
byli jsme i kamarádi.

S učitelem bylo fajn,
o tom nemá i on šajn,
bude nám však velmi smutno,
ale plakat, není nutno.

Učitel byl velmi hodný,
trpělivý a též pilný,
vždycky něco vymyslel,
krásný nápad vždycky měl.

Chtěli jsme se vytáhnout,
do konce to dotáhnout,
korona se vloudila
a z lavic nás vyhnala.

Ale nám to nevadí,
každý si s tím poradí,
trening doma také máme,
pěkně sami trenujeme.

Až zas úřad nastartuje,
učení nám umožňuje,
rádi se zas vrátime,
už se na to těšime.

Učiteli děkujeme,
navždy se však neloučíme,
za tu jeho ochotu,
i tu jeho dobrotu.

Děkujem mu za to všechno,
co on pro nás udělal,
děkujem mu také za to,
že se vždycky usmíval.

At se daří v dalším žití,
to mu všichni přejeme,
a když nám všem bude smutno,
tak se za rok sejdeme.

S láskou panu učiteli

S láskou panu učiteli Šeděnkovi jeho žáci
Radka, Jarek, Jana, Olin, Miluška, Dana, Květka, Jarek, Karel a Majka 
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Starobělským dětem je tento holand-
ský sport dobře znám. Již několik let po-
řádá na naší starobělské základní škole 
Český korfbalový svaz turnaje v korfba-
lu 4. Turnaje se hrají v hodinách tělesné 
výchovy a také na konci roku na školním 
hřišti, bělští žáci se pravidelně účastní re-
gionálních turnajů v beachkorfbalu. Žlutý 
korfbalový koš můžete také znát z kaž-
doročního sportovního odpoledne.

Letos korfbalisté připravili pro děti ze 
Staré Bělé a okolí příměstský tábor. Koná 
se v termínu 10.-14. 8. 2020 na orelském 
hřišti u kostela vždy od 8 do 16 hodin, za-
jištěn bude oběd, svačina a pití. Cena pro 
členy klubu a děti ze ZŠ Stará Bělá je 600 
korun, pro ostatní 1500 korun. Vedou-
cím tábora je J. Vlček, trenéry D. Vlček, 
T. Sladká, V. Paťorek, P. Stuchlý.

Zájemci se mohou také přihlásit na Let-
ní korfbalový kemp 23.-30. 8. 2020 na 
Horní Bečvě. Bližší podrobnosti o  obou 
akcích na letáku a také na webu https://
www.korfbalkoblov.cz/, kde naleznete 
i kontakty a přihlášky.

Pavel Stuchlý 

Užijte si léto s korfbalem

Třetí víkend v říjnu si připomeneme tři-
cet let od založení starobělského skaut-
ského střediska. Rádi se setkáme se vše-

mi, kteří prošli našimi oddíly, i se všemi, 
které naše činnost zajímá.

Na sobotu 17. října chystáme program 
pro širokou veřejnost před školou, kde 
postavíme skautský tábor a  připravíme 
stanoviště se soutěžemi, a na hřišti, kde 
se můžete přihlásit do turnaje v  ringu. 
Neděli 18. října zahájí děkovná bohosluž-

ba a po ní chystáme setkání současných 
a bývalých členů a našich podporovate-
lů. 

Bližší podrobnosti zveřejníme v zářijo-
vém čísle Starobělského zpravodaje. Již 
nyní však můžete trénovat uzly a ringo.

Za bělské skauty
Pavel Stuchlý

 Skauti oslaví třicetiny střediska

Uzávěrka příštího 
čísla Starobělského 
zpravodaje: 
15. srpna 2020. 

Příspěvky adresujte 
na starobelsky.
zpravodaj@gmail.com
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Před letošními letními prázdninami 
se starobělští skauti a skautky opět při-
pravovali na táboření. Vždy to má dvě 
roviny, první je příprava táborových pro-
gramů, ta je doposud v utajení, a druhá, 
o které krátce poreferuji, je technické za-
bezpečení zázemí táborů. Provedli jsme 
generální opravu podsad a vyrobili čtyři 

nové, vyrobili jsme dvě nové dvoulatrýny, 
skautky ušily rosnou plachtu do tee-pee 
(lajning), nechali jsme si ušít 10 nových 
stanů na podsady a koupili nové tee-pee. 
V lesích u Zátiší jsme skáceli a oklestili 30 
stromů a vyrobili si tak 30 nových tyčí na 
stavbu tee-pee.

Tímto bych chtěl veřejně poděkovat 

našim vedoucím a  mladším členům za 
jejich čas a práci na brigádách, rodičům 
a  našim podporovatelům za technickou 
a odbornou výpomoc a  také městu Os-
trava a  městským obvodům Stará Bělá, 
Nová Bělá a Proskovice za dlouhodobou 
fi nanční podporu naši činnosti pro děti 
a mládež. Pavel Stuchlý

 Skautské přípravy na táboření

Je vám líto vyhodit funkční věc, kterou už ale nepotřebuje-
te? Dejte jí šanci na druhý život, aby ještě mohla být užitečná 
a mohla dělat radost někomu jinému! Už nyní můžete takový 
předmět odvézt do některého ze sběrných dvorů odpadové 
společnosti OZO Ostrava, která se chystá v září otevřít tak-
zvané reuse centrum. 

„Reuse centrum, tedy centrum pro opětovné 
využití věcí, bude od září letošního roku ote-
vřeno v  areálu OZO v  Ostravě-Přívoze. Půjde 
o prodejní sklad starého nábytku a předmětů 
z domácností. Prodávány budou buď tak, jak je lidé věnovali, 
nebo po drobné opravě. Nákupní ceny budou spíše symbolic-
ké a celý výtěžek z prodeje bude věnován na výsadbu zeleně 
v Ostravě,“ říká Vladimíra Karasová ze společnosti OZO Ostra-
va a přidává výčet věcí, které budou od dárců přijímány. „Mělo 
by jít o funkční předměty, které se ještě nemusejí stát odpa-
dem, ale stávající majitelé je už chtějí vyměnit za jiné. Už nyní 

je mohou lidé odevzdávat ve všech našich sběrných dvorech. 
Přijímáme například nábytek, jen ne čalouněný, kuchyňské ná-
dobí a potřeby, nářadí, sportovní potřeby, hračky, knihy, CD, 
gramodesky, umělecké předměty, hudební nástroje, hodiny, 
budíky, kočárky, autosedačky, houpačky, kufry, tašky a další 

doplňky domácností, s výjimkou elektrospotře-
bičů,“ upřesňuje s tím, že součástí centra bude 
i  veřejná dílna pro drobné opravy například 
starého nábytku. Centrum se podle jejích slov 
bude věnovat také osvětové činnosti zaměřené 

na předcházení vzniku odpadu a  jeho opětovné využití. Na 
toto téma zde budou pořádány přednášky, workshopy nebo 
swapy - výměnné obchody. 

Reuse centrum je společným projektem města Ostravy 
a společnosti OZO Ostrava. Vyhlášení veřejné sbírky Veřejná 
zeleň v Ostravě schválilo vedení kraje. 

 (ozo)

Reuse centrum – nový život starým věcem
Na konstrukci tee-pee skauti potřebují pevné tyče. Vyrobili si je vlastnoručně z pokácených stromů.
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Fotbalový klub Stará Bělá měl v soutěž-
ním ročníku 2019/2020 přihlášen v sou-
těžích čtyři družstva žáků. Družstvo star-
ších žáků hrálo Krajskou soutěž, družstvo 
mladších „A“ žáků hrálo Krajskou soutěž 
a  družstva mladších „B“ a  mladších „C“ 
žáků hrála Městský přebor. 

Po podzimní části soutěží družstvo 
starších žáků Krajskou soutěž vedlo. 
Rovněž družstvo mladších „A“ žáků ved-
lo Krajskou soutěž, dokonce bez jediné 
porážky a  také družstvo mladších „B“ 
žáků vedlo Městský přebor, rovněž bez 
jediné porážky. Všichni jsme se těšili, že 
žákovská družstva své soutěže vyhrají 
a postoupí do vyšších soutěží. Přišel však 
covid-19 a soutěže byly ukončeny, nedo-
hrány a vidina postupu se rozplynula.

V zimní přestávce se družstvo starších 
žáků společně s  družstvem mladších 
žáků přihlásilo do soutěže Ostravské 
zimní ligy, kterou pořádal MěFS Ostrava. 
I v této soutěži si naše žákovská družstva 
vedla znamenitě. Družstvo starších žáků 
vyhrálo svou skupinu bez jediné poráž-
ky a rovněž družstvo mladších žáků vy-
hrálo svou skupinu bez jediné porážky 
a všichni se těšili na fi nále ve svých vě-
kových kategoriích. Den před fi nále byla 
vyhlášena opatření covid-19 a utkání se 
nemohla odehrát. Už to vypadalo, že 
i  tentokrát budeme mít smůlu. V  červ-
nu se ale opatření proti covidu-19 začala 
uvolňovat, a  tak MěFS Ostrava rozhodl 
o  odehrání fi nálových utkání Ostravské 
zimní ligy. 

Družstvo mladších žáků hrálo své fi ná-
lové utkání 6. června 2020 na hřišti SK 
Šenov a nevedlo si špatně. Po vyrovnané 
první půli vedli naši žáci nad domácími 
3:2. Ve druhém poločase se projevila lep-
ší trénovanost našich hráčů, která nako-
nec vedla k vysoké výhře nad domácím 
družstvem 9:3 a zisku cenné trofeje.

Finálové utkání starších žáků se hrálo 
7. června 2020 na hřišti ve Staré Bělé za 
hojné účasti rodičů a  fanoušků. V bouř-
livém prostředí starší žáci FK Stará Bělá 
nedali svému fi nálovému soupeři, druž-
stvu TJ UNIE Hlubina, šanci a zvítězili 5:0.

Cenné trofeje pro vítěze předali zá-
stupci MěFS Ostrava – předseda Michael 
Víščor a sekretář Pascal Trigas.

Jiří Kačer

Fotbalovým žákům se sezona povedla

Tým starších žáků po fi nálovém utkání na domácím hřišti.   

Mladší žáci FK Stará Bělá po fi nále na hřišti SK Šenov.
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Fotbalový klub Stará Bělá konečně 
zahájil opravu svého trávníku, o kterou 
usiloval již od roku 2013, kdy podal první 
žádost na magistrát města Ostravy.

Jenom pro připomenutí – naše hřiště 
bylo zatravněno v roce 1997, kdy tehdejší 
organizační pracovník fotbalového oddí-
lu Jan Čarnoký sehnal potřebné fi nanční 
zdroje z české fotbalové asociace na tuto 
akci, protože naše hřiště už bylo jedním 
z posledních v okolí, kde se pořád ještě 
hrálo na škváře. Celá akce byla provede-
na za významného podílu tehdejších ak-
tivních členů fotbalového oddílu a  jeho 
příznivců a  jen odborné práce provedly 
specializované fi rmy. Podíl prací prove-
dených svépomocí byl okolo 50%.

Časem se pak ukázalo, že hřiště není 
ideálně odvodněno, a  v  průběhu 17 let 
byly provedeny dvě opravy odvodnění. 
I  vegetační vrstva nebyla od počátku 
kvalitní natolik, aby trávník měl potřeb-
nou úroveň a trvanlivost. I přes každoroč-
ně prováděné letní regenerace trávníku 
a jeho pravidelné hnojení se jeho kvalita 
rok co rok zhoršovala. Po konzultacích 
s  odbornou fi rmou jsme došli k  závěru, 
že jediným řešením je odstranění celé ve-
getační vrstvy, provedení nové drenáže, 
nového zavlažování a  výsadba nového 
trávníku.

Zároveň jsme již dlouho uvažova-
li i  o  vybudování tréninkového hřiště 
s  umělým trávníkem v  prostoru mezi 
budovou šaten a  hřištěm. Pro získání 
dostatečného prostoru pro toto hřiště 
jsme však museli v rámci opravy trávníku 
hlavní hřiště posunout o 5 metrů dále od 
šaten. 

Jak asi starobělská veřejnost ví, je 
fotbalový areál od roku 2012 v majetku 
města Ostravy. Proto jsme již od roku 
2013 podávali pravidelně požadavky na 
tyto investice do našeho fotbalu, avšak 
vždy se našly důvody, proč nám neby-
lo vyhověno. Argumentovali jsme i  tím, 
že náš FK je na území města Ostravy co 
do počtu aktivní mládeže na 3.-4. místě 
po Baníku Ostrava a Vítkovicích a mož-

ná Petřkovicích, ale tento náš argument 
nezabíral.

Až v  roce 2019 po jednáních na od-
borech investic a  školství a  sportu nám 
bylo doporučeno požádat o investiční 
grant Ministerstvo školství, mládeže a tě-
lovýchovy na rok 2000. Nutno zmínit, že 
ministerstvo poskytuje fi nance na tyto 
akce ve výši 70% projektové ceny a 30% 
si musí žadatel zajistit sám. Obě náměst-
kyně nám daly slib, že pokud uspějeme 
na ministerstvu, město Ostrava nám těch 
30% poskytne. Z našeho pohledu se stal 
téměř zázrak a začátkem letošního roku 
jsme z ministerstva obdrželi informaci, že 
nám grant bude poskytnut.

Nakonec, po množství dalších jedná-
ní a  splnění požadavků jak ministerstva 
tak magistrátu, jsme všechny požadavky 
včas zajistili,  dodali další spoustu dokla-
dů a prohlášení a provedli jsme výběro-
vé řízení na dodavatele projektu, kterým 
se stala fi rma Eurogreen. Uzavřeli jsme 
s ní smlouvu o dílo, kterou ministerstvo 
akceptovalo. Koncem května minister-
stvo převedlo svůj podíl fi nancování na 

náš účet a  8. června se mohlo s  prace-
mi začít. Předání díla by mělo být podle 
smlouvy 10. 8. 2020. Současné deštivé 
počasí fi rmě Eurogreen ztěžuje plnění 
harmonogramu prací, ale zatím se dá 
podle vyjádření Ing. Františka Kopecké-
ho, který řídí práce za fi rmu Eurogreen, 
předpokládaný termín splnit.

Co se na hřišti změní, jak bude 
poté vypadat a kolik by to mělo 
stát?

Hřiště bude posunuto o 5 metrů doza-
du, bude oseto kvalitním moderním trav-
ním semenem, bude osazeno novými hli-
níkovými brankami, za brankami budou 
postaveny záchytné sítě na hliníkových 
sloupech o velikosti 20 x 7 metrů, bude 
nově odvodněno a vybaveno novým, mo-
dernějším závlahovým systémem. Zadní 
prostor bude upraven do svahu a zbaven 
všech porostů. Delší strana hřiště pod uli-
cí Ruskovou bude vybavena novými be-
tonovými koryty pro zachycování vody. 

Z  uvedeného plyne, že letošní pod-
zimní sezóna se na našem hřišti nemůže 
odehrát a  budeme muset naše domácí 
zápasy odehrát na pronajatých hřištích 
v  okolí. Zatím všechna jednání nejsou 
ukončena, veřejnost asi bude nejvíce za-
jímat, kde budou hrát naši muži. I zde ješ-
tě není defi nitivně jasno, ale všichni příz-
nivci starobělské kopané informaci včas 
dostanou.

Za FK Stará Bělá
Zdeněk Palička, předseda 

Velká oprava fotbalového hřiště začala 

Generální oprava fotbalového 
hřiště
Celkové náklady    5.897 559,- Kč

podíl MŠMT  4.128 290,- Kč
podíl města Ostrava  1.571 696,- Kč
podíl FK Stará Bělá 197 573,- Kč

Trávník na hřišti prochází velkou rekonstrukcí. Původní krytí muselo komplet dolů.

Podzimní sezonu odehrají starobělské týmy na jiném hřišti. Rozpis se teprve připravuje.
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Starobělské pohledy

Kostel na jaře s narcisy. Foto: Tomáš Folta Z drah. Foto: Simona Kočí

CHARITA OSTRAVA

Zpěvačka Lenka Nová s  klavíristou 
Matějem Benkem a  Family Gospel Os-
trava vystoupí 24. 9. 2020 od 20 hodin 
v ostravském kostele sv. Václava v rámci 
koncertu Sešli se, aby pomohli… Výtěžek 
vstupného podpoří rekonstrukci Charit-

ního domu sv. Benedikta Labre – nízko-
prahového denního centra, kde Charita 
Ostrava poskytuje sociální služby ženám 
a  mužům bez domova, kteří nedoká-
ží svoji nepříznivou životní situaci řešit 
vlastními silami. Prodej vstupenek v hod-

notě 300 Kč pouze na místě v rámci ve-
řejné sbírky.  (cho)

Více na: https://ostrava.caritas.cz/akce/
lenka-nova-matej-benko-a-family-go-
spel-ostrava-24-9-2020/

Lenka Nová & Matěj Benko a Family Gospel Ostrava 
zahrají a zazpívají pro lidi bez domova

Kontakt na strážníka: telefon 950 734 156

Pracoviště: ul. Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
www.mpostrava.cz/okrskari – zde je možnost zanechat písemný vzkaz okrskáři

Znáte svého strážníka?
Potkáváte je dennodenně. Muže a ženy v černých stejnokro-

jích, strážníky Městské policie Ostrava (MPO). Každý má svůj 
okrsek, každý v něm řeší specifi cké problémy. Ale znáte „své-
ho“ okrskáře? Víte, na kterou služebnu MPO se můžete obrátit, 
víte jak svého okrskáře kontaktovat?

Okrsek D22

Stanislav Libosvárský os. č.  5322

Hranice okrsku: ulicemi Plzeňská, Stu-
deňská, Mitrovická, Na Lukách přes pole 
až k řece Odře Charakteristika okrsku: 
Okrsek vesnického charakteru, který je 
tvořen zástavbou rodinných domů. Na-
chází se v něm kostel, hřbitov, katolický 
dům, základní škola, mateřská škola, bu-
dova úřadu, lékařské středisko, koupališ-
tě, několik soukromých fi rem, restaurací 
a  prodejen. V okolí restaurací dochází 

k narušování veřejného pořádku, zejména rušení nočního klidu 

a znečišťování veřejného prostranství. V zahradách u rodinných 
domů dochází občasně ke krádežím. V letním období je větší 
koncentrace osob na Starobělském koupališti, s  čímž souvisí 
přestupky spáchané stáním v  rozporu s  Besip na pozemních 
komunikacích. U Katolického domu se řeší porušování DZ IP13b 
- parkovací kotouč. V disponovaných časech probíhá u základní 
školy dohled u přechodu pro chodce.

Okrsek D23
Hranice okrsku: řeka Odra a ulice: Na Lukách, Mitrovická, Pl-

zeňská a hranice městského obvodu Stará Bělá Charakteristi-
ka okrsku: Jedná se o okrsek vesnického charakteru. Převážná 
část okrsku je zastavěna rodinnými domy. V okrsku se nachází 
několik restauračních zařízení, menší prodejny, Starobělský mi-
nipivovar, myslivecká chata s bažantnicí a zchátralý objekt JZD. 
V okrsku se zejména v letním období řeší v souvislosti s kultur-
ními akcemi rušení nočního klidu a znečišťování veřejného pro-
stranství. Ve zchátralém areálu JZD se schází mládež. Bývá zde 
problém s porušováním zákazu vjezdu nákladních automobilů 
nad 12 t a s porušováním rychlosti na ul. Mitrovická. (mpo)



KOCOUREK JOSEF

Vám nabízí:

  čištění koberců a sedacích souprav
  půjčování stroje kärcher 
  mytí oken

Mobil:  606 363 300

+420 731 446 683
uherd@mmreality.cz

David UHER

REALITNÍ

MAKLÉŘ

VE VAŠÍ

LOKALITĚ
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PREZENTACE

MOŽNOST OKAMŽITÉHO

ODKUPU VAŠÍ NEMOVITOSTI

STANOVENÍ TRŽNÍ CENY

NEMOVITOSTI - ZDARMA

Domluvte si se mnou nezávaznou

konzultaci .ZDARMA
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periodický tisk územního samosprávného celku

Vychází zdarma 11 x ročně.

Fotbalové týmy měly oporu ve fanoušcích. Nechyběl mezi nimi ani starobělský farář Bohuslav Novák.

 V neděli 21. června 2020 se na orelském hřišti sešla parta lidí, 
aby strávila společné sportovní odpoledne. Starobělská řím-
skokatolická farnost a Jednota Orla Stará Bělá pořádaly 13. roč-
ník turnaje v malé kopané.

I přes nepřízeň počasí se sešly čtyři týmy. Odpoledne ne-
spadla ani kapka, a  tak skvělým výkonům nic nebránilo. Na 
prvním místě stanul tým ve složení Jakub Hořínek, Jan Svěch, 
Jiří Zdráhal. Na druhém místě Aleš Paseka st., Aleš Paseka ml., 

Antonín Paseka, Lukáš Branich a na třetím místě Mirek Krajča, 
Václav Krajča, Karel Krajča, František Košárek.

Za účasti otce Bohuslava, starosty Orla Václava Stuchlého 
a přihlížejících fanoušků se vytvořila fantastická atmosféra a už 
nyní se těšíme na příští ročník.

Poděkování za podporu patří úřadu městského obvodu Stará 
Bělá a všem, kteří pomáhali s organizací.

František Košárek

Skvělí fanoušci a chvíle bezdeští.
Turnaj v malé kopané se vyvedl

Zpravodaj na Facebooku: www.facebook.com/StarobelskyZpravodaj

Sledujte také web úřadu  https://starabela.ostrava.cz/cs

Aktuálně o situaci ve Staré Bělé:   • informace  •  novinky  •  změny


